



ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 202/23

Люксембург, 21 декември 2023 г.

Решение на Съда по дело C-124/21 P | International Skating Union/Комисия

Правилата на International Skating Union за предварително издаване на разрешение за състезания по бързо пързаяне с кънки нарушават правото на Съюза

Всъщност те имат за цел да ограничат конкуренцията в ущърб по-специално на спортистите, потребителите и телевизионните зрители

След Европейската комисия и Общия съд Съдът потвърждава, че правилата на International Skating Union (ISU), които му позволяват да поставя международните състезания по бързо пързаяне с кънки в зависимост от издадено от него одобрение и да налага строги санкции на спортистите, участващи в неразрешени състезания, са незаконосъобразни, тъй като не са обвързани от никаква гаранция за техния прозрачен, обективен, недискриминационен и пропорционален характер. Те предоставят на ISU явно предимство спрямо конкурентите му и имат неблагоприятни последици както за спортистите, така и за потребителите и телевизионните зрители.

ISU е единствената международна спортна асоциация, призната от Международния олимпийски комитет (МОК) в областта на пързаянето с кънки. Тя регулира, управлява и популяризира този спорт в световен мащаб. Едновременно с това тя извършва икономическа дейност, състояща се в организиране на международни състезания, и използва свързаните с тях права.

Съгласно правилата на ISU за организирането на международни състезания е необходимо да бъде издадено предварително разрешение. Освен това спортистите, които участват в неразрешено от ISU състезание, рискуват да бъдат изключени от всяко състезание за определен период от време или завинаги. На последно място, отказът да се издаде разрешение и налагането на санкция могат да бъдат оспорвани само пред Спортния арбитражен съд (CAS), установен в Лозана (Швейцария).

През 2017 г. Европейската комисия приема, че правилата за разрешаване на състезания и за участие на спортистите нарушават правото на Съюза^{1 2}. Всъщност те позволяват на ISU да възпрепятства организирането на конкурентни състезания и да попречи на професионалните кънкобежачи да участват в тях. Освен това според Комисията арбитражните правила лишават последните от ефективен достъп до съд.

През 2020 г. Общият съд на Европейския съюз отхвърля³ подадената жалба от ISU срещу решението на Комисията в частта относно правилата за разрешаване и участие и съответно потвърждава техния незаконосъобразен характер. За сметка на това, той постановява, че Комисията неправилно е приела, че проблемът е свързан с арбитражните правила.

С днешното си решение **Съдът** отхвърля жалбата на ISU срещу решението на Общия съд и следователно на свой ред **потвърждава незаконосъобразността на правилата на ISU**. Съдът, за разлика от Общия съд, обаче констатира, че Комисията е имала основание да приеме, че проблемът е свързан с арбитражните правила.

Най-напред, Съдът припомня, че организирането на спортни състезания очевидно представлява икономическа дейност. Следователно тази дейност трябва да спазва правилата на конкуренцията, макар и упражняването на икономическа дейност в областта на спорта да се характеризира с определени особености, като например съществуването на асоциации с регулаторни, контролни и санкционни правомощия.

На следващо място, Съдът подчертава, че спортна асоциация като ISU може чрез санкции да приема и да изисква спазването на правила относно организирането и провеждането на състезания. **Тези правила обаче трябва да бъдат предмет на регламентиране, което е в състояние да гарантира техния прозрачен, обективен, недискриминационен и пропорционален характер.**

Възможност при липсата на такова регламентиране посочените правила могат да позволят изключването от пазара на всяко конкурентно предприятие и ограничаването на провеждането на нови състезания. Освен това те могат да попречат на спортистите да участват в тези състезания. Накрая, те могат да лишат зрителите и телевизионните зрители от всякаква възможност да присъстват на такива състезания.

ЗАБЕЛЕЖКА: Решенията и определенията на Общия съд подлежат на обжалване пред Съда само по правни въпроси. По принцип обжалването няма суспензивно действие. Ако жалбата е допустима и основателна, Съдът отменя акта на Общия съд. Когато фазата на производството позволява това, Съдът може сам да постанови окончателно решение по делото. В противен случай той връща делото на Общия съд, който е обвързан от постановеното от Съда решение по жалбата.

Неофициален документ за медиите, който не обвързва Съда

[Пълният текст на съдебното решение и евентуално резюмето му](#) се публикуват на уебсайта CURIA в деня на обявяването му.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ☎ (+352) 4303 4293

Кадри от обявяването на решението могат да се намерят на [„Europe by Satellite“](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Поддържайте връзка!



¹ Вж. съобщение за пресата на Комисията [IP/17/5184](#).

² Съгласно член 101, параграф 1 Договора за функционирането на Европейския съюз всички споразумения между предприятия, всички решения на сдружения на предприятия и всички съгласувани практики, които могат да засегнат търговията между държавите членки и които имат за цел или резултат предотвратяването, ограничаването или нарушаването на конкуренцията в рамките на вътрешния пазар, са обявени за несъвместими с вътрешния пазар и забранени.

³ Решение на Общия съд от 16 декември 2020 г., International Skating Union/Комисия, [T-93/18](#) (вж. също [Прессъобщение № 159/20](#)).